
Via Pellicceria, 3 – 50123 Firenze - tel. 0552724320 - fax 0552724339 - PEC: dgscerp.div21.isptsc@pec.mise.gov.it 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 Spett. Snam FSRU Italia 
  Via Santa Barbara nr.7 
  20097 San Donato Milanese (MI) 
Rif. UO3/IE/TS/323-tub/2022  assetcompany11@pec.snam.it 
  
Allegati: 3  REGIONE TOSCANA 
   Commissario Straordinario di Governo 
   per il rigassificatore di Piombino 
   commissariostraordinariorigassificatore@postacert.toscana.it 
 
   Presidenza del Consiglio dei Ministri 
   Rappresentante unico amministrazioni statali 
   segreteria.dica@mailbox.governo.it 
   d.attubato@palazzochigi.it 
Rif. UO3/IE/TS/323/2022-TUB 
 
 
Oggetto: Costruzione di una tubazione metallica interrata in località compresa fra il Porto di Piombino e 

l'impianto SNAM esistente di loc. Vignarca Piombino (LI), destinata a realizzazione opera 
denominata FSRU Piombino e collegamento alla Rete Nazionale Gasdotti.   

 Proponente SNAM FSRU ITALIA. 
 Art. 56, D.lgs 1 agosto 2003, n. 259 e s.m.i. Rilascio nulla osta. 
 ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
In esito al procedimento amministrativo avviato per quanto in oggetto, si trasmette il 

provvedimento nr. 323-tub/2022, relativo il nulla osta all’esecuzione dell’impianto di cui trattasi, che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente documento, di cui assume la data e numero di 
protocollo. 

Nell’occasione si richiama l’attenzione sugli adempimenti preliminari e successivi alla 
realizzazione dell’opera in questione, che si sostanziano nelle comunicazioni di inizio e fine lavori (vedi 
modelli allegati), le quali dovranno attestare, tra l’altro, la conformità al “progetto tecnico definitivo” 
presentato da Snam FSRU Italia ed assunto al protocollo con nr. 94216 del 21.07.2022, sul presupposto del 
quale è stato emesso il provvedimento di nulla osta in questione.  

Questo Ispettorato si riserva di accertare la veridicità delle dichiarazioni sostitutive dell’atto di 
notorietà eventualmente rilasciate ai fini istruttori ai sensi dell’art. 47, DPR 28.12.2000, n. 445 e s.m.i., 
nonché di verificare direttamente, mediante sopralluogo, ogni altro fatto o situazione rappresentati nel 
corso del medesimo procedimento amministrativo, con relativa rivalsa delle spese sostenute e calcolate nei 
modi indicati dall’art. 4, DM 15.02.2006. 

IL RESPONSABILE U.O. 
Dott. Francesco Monnanni 

Ministero dello Sviluppo Economico 
DIREZIONE GENERALE PER I SERVIZI DI COMUNICAZIONE ELETTRONICA, DI RADIODIFFUSIONE E POSTALI 

DIVISIONE XXI – ISPETTORATO TERRITORIALE TOSCANA - UNITÀ ORGANIZZATIVA III 

RETI E SERVIZI DI COMUNICAZIONE ELETTRONICA AD USO PUBBLICO 

 

 

A
O

O
G

R
T

 / 
A

D
 P

ro
t.

 0
34

31
39

 D
at

a 
08

/0
9/

20
22

 o
re

 1
4:

49
 C

la
ss

if
ic

a 
P

.1
20

.0
40

.

mailto:dgscerp.div21.isptsc@pec.mise.gov.it
mailto:commissariostraordinariorigassificatore@postacert.toscana.it
mailto:segreteria.dica@mailbox.governo.it
mailto:d.attubato@palazzochigi.it


 

Via Pellicceria, 3 – 50123 Firenze - tel. 0552724320 - fax 0552724339 - PEC: dgscerp.div21.isptsc@pec.mise.gov.it 

 

 

 
 

 
 

 
 
 

323-tub/2022 

- Visto il Testo unico delle disposizioni di legge sulle acque e sugli impianti elettrici, approvato con R.D. 11.12.1933, n. 1775; 
- Vista la legge 07.08.1990, n. 241 e s.m.i., concernente le norme sul procedimento amministrativo e l’accesso ai documenti; 
- Visto il DPR 28.12.2000, n. 445 e s.m.i., recante il Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa; 
- Visto il D.lgs 30.07.1999, n. 300, relativo la riforma dell'organizzazione del Governo;  
- Visto il D.lgs 30.03.2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni; 
- Visto il D.lgs 01.08.2003, n. 259, recante il Codice delle comunicazioni elettroniche e successive modifiche ed integrazioni; 
- Visto il D.lgs 29.12.2003, n. 387 e successive modifiche ed integrazioni; 
- Visto il DM 15.02.2006, che individua le prestazioni eseguite per conto terzi, ai sensi dell’art. 6, Dlgs 30.12.2003, n. 366; 
- Visto il DPCM 29.07.2021, n. 149, inerente il Regolamento di organizzazione del Ministero dello sviluppo economico; 
- Visto il DM 19.11.2021, che individua gli uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero dello sviluppo economico e 
le competenze tecnico-amministrative affidate agli ispettorati territoriali; 
- Visto il DM 10.09.2010, recante le linee guida per il procedimento unificato, di cui all’art. 12, Dlgs 29.12.2003, n. 387;  
- Vista la richiesta di rilascio nulla osta pervenuta in data 30.08.2022, con la quale Snam FSRU Italia ha trasmesso la 
documentazione per l’ottenimento del nulla osta per la costruzione di una tubazione metallica interrata in località compresa 
fra il Porto di Piombino e l'impianto SNAM esistente di loc. Vignarca Piombino (LI), destinata a realizzazione opera 
denominata FSRU Piombino e collegamento alla Rete Nazionale Gasdotti; 
- Viste le norme CEI 11-17, il DM 16.04.2008 e DM 17.04.2008, nonché le norme UNI 9165 e/o UNI 9860; 
- Esaminata la documentazione progettuale (corografia, planimetria ed elaborati tecnici dell’impianto) redatta secondo la 
normativa vigente ed acquisita agli atti con prot. 94216 del 21.07.2022 (in seguito “progetto tecnico definitivo”); 
- Vista la comunicazione rilasciata in data 10.08.2022 dal sig. Rocco Monaco, progettista della T.EN Italy Solutions, nella quale 
sono dettagliate le potenziali interferenze elettriche nei confronti degli impianti di comunicazione elettronica interessati dallo 
sviluppo della tubazione metallica interrata sopra indicata, come da Planimetria Catastale riportante l’individuazione degli 
incroci, con cavi in rame e fibra ottica sotterranei, anche evidenziati nella specifica comunicazione dalla società TIM Spa; 
- Accertato che Snam FSRU Italia ha versato l’importo di € 120,00 a titolo di compenso dovuto all’Amministrazione per 
l’attività istruttoria afferente il rilascio del nulla osta; 
Tutto ciò premesso e considerato; 

DECRETA 

Art. 1 – È rilasciato a Snam FSRU Italia il NULLA OSTA all’esecuzione delle opere inerenti la costruzione di una tubazione 
metallica interrata in località compresa fra il Porto di Piombino e l'impianto SNAM esistente di loc. Vignarca Piombino (LI), 
destinata a realizzazione opera denominata FSRU Piombino e collegamento alla Rete Nazionale Gasdotti, in conformità al 
progetto tecnico definitivo di cui in premessa e nel rispetto di tutte le prescrizioni di legge vigenti in materia per le seguenti 
casistiche: 

- Vari incroci con cavi in rame e fibra ottica sotterranei, di proprietà Tim e Fibercop, come da planimetria catastale 
[PG-PL-50E-00102] e Planimetria Interferenze TIM Spa. 

Art. 2 - Il nulla osta non è cedibile a terzi senza l’assenso dell’Organo che ha emesso l’atto e perderà la propria validità in 
caso di difformità sostanziali rispetto al progetto tecnico definitivo sul presupposto del quale è stato rilasciato. 
 
 

IL DIRIGENTE 
C. Smargiassi 

 
 
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs 07.03.2005, n. 82 e s.m.i. 

Ministero dello Sviluppo Economico 
DIREZIONE GENERALE PER I SERVIZI DI COMUNICAZIONE ELETTRONICA, DI RADIODIFFUSIONE E POSTALI 

DIVISIONE XXI – ISPETTORATO TERRITORIALE TOSCANA 

IL DIRIGENTE DELL’ISPETTORATO 

A
O

O
G

R
T

 / 
A

D
 P

ro
t.

 0
34

31
39

 D
at

a 
08

/0
9/

20
22

 o
re

 1
4:

49
 C

la
ss

if
ic

a 
P

.1
20

.0
40

.

mailto:dgscerp.div21.isptsc@pec.mise.gov.it


 

 

 Spett. MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO 
  Ispettorato Territoriale Toscana – U.O. III 
 PEC: dgscerp.div21.isptsc@pec.mise.gov.it 

 

 

 

Oggetto: Costruzione di una tubazione metallica interrata nel località compresa fra il Porto di 

Piombino e l'impianto SNAM esistente di loc. Vignarca Piombino (LI), destinata a 

realizzazione opera denominata FSRU Piombino e collegamento alla Rete Nazionale 

Gasdotti. Art. 56, D.lgs 1 agosto 2003, n. 259 e s.m.i.  Comunicazione inizio lavori. 
 ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 
 Con riferimento al provvedimento nr. 323-tub/2022, relativo al NULLA OSTA alla costruzione di 

una tubazione metallica interrata in località compresa fra il Porto di Piombino e l'impianto SNAM 

esistente di loc. Vignarca Piombino (LI), emesso da codesto Ispettorato; 

 _l_ sottoscritt_ _______________________________________nat_ a ___________________________ 

il ___________, residente in ______________________________ via ________________________ n.c.____ 

in qualità di legale rappresentante di Snam FSRU Italia, con sede in Via Santa Barbara nr.7 - San Donato 

Milanese (MI); 

DICHIARA 

- che i lavori concernenti la realizzazione di quanto in oggetto avranno inizio in data ____________ 

 

________________ , ______________ 

 (luogo e data)      IL DICHIARANTE 

 

        ____________________________ A
O

O
G

R
T

 / 
A

D
 P

ro
t.

 0
34

31
39

 D
at

a 
08

/0
9/

20
22

 o
re

 1
4:

49
 C

la
ss

if
ic

a 
P

.1
20

.0
40

.

mailto:dgscerp.div21.isptsc@pec.mise.gov.it


 

 

 Spett. MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO 
  Ispettorato Territoriale Toscana – U.O. III 
 PEC: dgscerp.div21.isptsc@pec.mise.gov.it 

 

 

 

Oggetto: Costruzione di una tubazione metallica interrata nel località compresa fra il Porto di 

Piombino e l'impianto SNAM esistente di loc. Vignarca Piombino (LI), destinata a 

realizzazione opera denominata FSRU Piombino e collegamento alla Rete Nazionale 

Gasdotti. Art. 56, D.lgs 1 agosto 2003, n. 259 e s.m.i. Comunicazione fine lavori. 
 ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 
 Con riferimento al provvedimento nr. 323-tub/2022, relativo al NULLA OSTA alla costruzione di 

una tubazione metallica interrata in località compresa fra il Porto di Piombino e l'impianto SNAM 

esistente di loc. Vignarca Piombino (LI), emesso da codesto Ispettorato; 

_l_ sottoscritt_ _______________________________________nat_ a ___________________________ 

il ___________, residente in ______________________________ via ________________________ n.c.____ 

in qualità di legale rappresentante di Snam FSRU Italia, con sede in Via Santa Barbara nr.7 - San Donato 

Milanese (MI); 

DICHIARA 

- che i lavori concernenti la realizzazione di quanto in oggetto sono terminati il ________________ 

- che i suddetti lavori sono stati eseguiti nel rispetto ed in conformità al progetto tecnico definitivo 

acquisito agli atti del procedimento amministrativo in argomento con prot. 94216 del 21.07.2022. 

 

________________ , ______________ 

 (luogo e data)      IL DICHIARANTE 

 

        ____________________________ 
A

O
O

G
R

T
 / 

A
D

 P
ro

t.
 0

34
31

39
 D

at
a 

08
/0

9/
20

22
 o

re
 1

4:
49

 C
la

ss
if

ic
a 

P
.1

20
.0

40
.

mailto:dgat.div16.isptsc@pec.mise.gov.it



